
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1121 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 
062/2022-MacaíbaPREV

O DIRETOR PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, nos usos de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela atri-
buído a Administração Pública.

CONSIDERANDO as determinações da NOTIFI-
CAÇÃO nº 001866/2022-DAE do Tribunal de Con-
tas do Estado do Rio Grande do Norte.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 do Texto 
Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO todos os documentos que com-
põem o Processo nº 005569/2018 - TC.

RESOLVE:
Art. 1º. Retificar o artigo 1º da portaria nº 910/2013 
que passará a ter a seguinte redação:

“Art. 1º. Conceder a aposentadoria especial volun-
tária por idade e tempo de contribuição à servidora 
efetiva MARIA FERNANDES DAS GRAÇAS 
CAMPOS, matriculada sob o nº 0003859-1, no 
cargo de Professor nível I, classe I, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, com paridade e pro-
ventos integrais conforme os Artigos 6º da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 
Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de 
julho de 2005 e, caput, Artigo 40, § 5º da Constitui-
ção Federal de 1988, e Artigo 61 da Lei Municipal 
1.586/2011. Os Proventos são compostos pelas se-
guintes verbas: 
- Salário Base do cargo de Professor nível I, classe I;
- 05 (cinco) quinquênios correspondendo a 25% 
(vinte e cinco por cento) do vencimento do cargo, 
nos termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.”

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de no-
vembro de 2013.

Macaíba – RN, 15 de dezembro de 2022.

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do Macaíbaprev

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Administração – SE-
MAD, situado na Avenida Mônica Dantas, nº 34, 
Centro - Macaíba/RN, através do Núcleo de Pro-
cessamento – NUPRO torna pública a realização da 
COTAÇÃO DE PREÇOS para a contratação de 

empresa(s) especializada(s) no serviço de BUFFET 
(sob demanda) para atender as diversas Secretarias 
da Prefeitura de Macaíba. Processo nº: 4730/2022
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS: 22/12/2022 – 14:00h
Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: setordecom-
prasmacaiba@gmail.com. Informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 16 de dezembro de 2022.

Núcleo de Processamento - NUPRO

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 
020/2022

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, torna públi-
ca a adesão a Ata de Registro de Preços n° 068/2022 
da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, nos 
termos da Lei 8.666/93 em consonância com a Lei 
10.520/02 e suas alterações posteriores e demais 
normas em vigor, conforme especificado abaixo: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022-0056- 
PMPF/RN.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 068/2022.
Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Pau 
dos Ferros - CNPJ nº 08.148.421/0001-76.
Órgão participante (Aderente): Prefeitura Municipal 
de Macaíba, Pessoa Jurídica de Direito Público, ins-
crito no CNPJ sob o nº 08.234.148/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de segurança desarmada e auxiliar de servi-
ços diversos para apoio e suporte, através da adesão 
de 54,1% (cinquenta e quatro vírgula um por cento) 
da Ata de Registro de Preços nº 068/2022, do Muni-
cípio de Pau dos Ferros/RN.
Fornecedor registrado: J M F Serviços, inscrito no 
CNPJ sob nº 22.120.334/0001-31.
Valor: R$ 109.014,50 (Cento e nove mil e quatorze 
reais e cinquenta centavos).
Vigência do termo de adesão: 16/12/2022 à 
16/03/2023.
Fundamentação legal: art.15, da Lei nº. 8.666/93, o 
artigo 22 do Decreto 7.892/2013;
Assina pelo município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal;
Assina pela Empresa: Izabelle Márcia da Costa 
Oliveira – Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA N° 5048/2022;
CONTRATO Nº 249/2022;
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de segurança desarmada e auxiliar de servi-
ços diversos para apoio e suporte, através da adesão 

de 54,1% (cinquenta e quatro vírgula um por cento) 
da Ata de Registro de Preços nº 068/2022, do Muni-
cípio de Pau dos Ferros/RN;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba - 
CNPJ sob o nº 08.234.148/0001- 00; 
Contratada: J M F Serviços, inscrito no CNPJ sob nº 
22.120.334/0001-31;
Valor: R$ 109.014,50 (Cento e nove mil e quatorze 
reais e cinquenta centavos);
Fundamentação legal: art. 54, lei nº 8.666/93;
Data de assinatura do contrato: 16 de dezembro de 
2022;
Vigência: 16/12/2022 a 16/03/2023;
Assina pelo município: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior - Prefeito Municipal;
Assina pela empresa: Izabelle Marcia da Costa Oli-
veira – Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2022
INTERESSADA: APFORM INDUSTRIA E CO-
MERCIO DE MOVEIS DE MOVEIS LTDA – EPP, 
inscrita no CNPJ sob nº 06.198.597/0001-07.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE BENS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA/RN.
 
As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de 
apoio que decidem pela improcedência do pedido 
formulado pela empresa: APFORM INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MOVEIS DE MOVEIS LTDA – 
EPP, inscrita no CNPJ sob nº 06.198.597/0001-07. 
Aviso ainda que a resposta ao pedido de impugnação 
em sua integra encontra-se a disposição no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sa-
nadas através do e-mail: pregoes.macaiba@gmail.
com. 

Macaíba-RN, 16 de dezembro de 2022.
Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano 

Pregoeira Oficial - PMM

...................................................................................

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁ-
VEL  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2022;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2757/2022;
CONTRATO Nº: 208/2022;
Objeto: Termo de Rescisão Amigável ao Contrato nº 
208/2022, cujo objeto consiste na aquisição de equi-
pamentos de sonorização, para atender as necessida-
des da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN. 
Contratante: Gabinete do Prefeito;
Contratada: Comercio de móveis, eletrodomésticos 

PORTARIA

PREGÕES

PESQUISA MERCADOLÓGICA



ANO II – N° 1121 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de dezembro de 20222

e informática Malheiro LTDA;
CNPJ: 40.761.843/0001-25;
Fundamentação Legal: art. 79, Inciso II, da Lei nº 
8.666/93.
Data de assinatura: 15 de dezembro de 2022;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior
 – Prefeito Municipal;

EXTRATO DE CONTRATO 245/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 092/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 5049/2022 

Objeto: Contratação do artista Rodrigo, Marcelo e 
Banda, credenciado através do Chamamento Públi-
co nº 02/2022, para apresentação no evento em co-
memoração ao Natal do Município de Macaíba, a ser 
realizado no dia 17 de dezembro de 2022.
Contratado: Valdeir Narciso da Silva CPF nº 
107.308.374-83
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa fí-
sica e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 16 de Dezembro de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela banda: Valdeir Narciso da Silva - Repre-
sentante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 247/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 091/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 5005/2022 

Objeto: Contratação da banda Ministério de Louvor 
da UEMAC, credenciada através do Chamamento 
Público nº 02/2022, para apresentação no evento em 
comemoração ao Natal do Município de Macaíba, a 
ser realizado no dia 19 de dezembro de 2022.
Contratado: Charles Alexandre do Nascimento  CPF 
nº 086.379.754-70
Valor: R$3.000,00 (três mil reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 

Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa fí-
sica e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 16 Dezembro de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela banda: Charles Alexandre do Nascimen-
to  - Representante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 248/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 090/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 5004/2022 

Objeto: Contratação da artista Aussângela e Ban-
da, credenciado através do Chamamento Público nº 
02/2022, para apresentação no evento em comemo-
ração ao Natal do Município de Macaíba, a ser reali-
zado no dia 19 de dezembro de 2022.
Contratado: Aussangela Paixao Cardoso  CPF nº 
095.556.864-16
Valor: R$3.000,00 (três mil reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa fí-
sica e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 16 Dezembro de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias 
Assina pela banda: Aussangela Paixao Cardoso  - 
Representante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE  DISPENSA
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 5075/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de recreação envolvendo disponibilização 
de brinquedos recreativos, infláveis, equipamentos, 
materiais necessários, montagem e desmontagem; 
fornecimento de pipocas de milho e algodão doce 
e serviços de animação de festa, incluindo persona-
gens infantis e atividades recreativas para a realiza-
ção de evento destinado as crianças e adolescentes 

matriculados na Rede Municipal de Ensino de Ma-
caíba/RN.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação,
CNPJ n° 06.083.041/0001-75
Contratada: Maria de F  Yolanda Bibiano 
CNPJ n° 47.398.796/0001-46
Valor Global: R$ 17.320,00 (dezessete mil, trezen-
tos e vinte reais)
Ação:2037–Manutenção  das Atividades da Secreta-
ria  Municipal de Educação
Natureza da Despesa:3.3.90.39-Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa
Jurídica
Fonte de Recursos:15001001- Recursos não Vin-
culados de Impostos- Despesas com Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino
Fundamentação Legal: Inciso II, art. 24 da Lei 
8.666/93;
Data da Ratificação:16 de dezembro de 2022
 Assina a Ratificação Edma de Araújo Dantas Maia

INEXIGIBILIDADE

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076


